
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI TRASVERSALI

DETERMINAZIONE N. 276  del 24/04/2024

ORIGINALE
 

Oggetto :

LITI – RICORSI AL T.A.R. TOSCANA PROMOSSI RISPETTIVAMENTE 
DALLA SIG.RA P. B. E DALLA SIG.RA M.P. A. PER L'ANNULLAMENTO 
DELLA CILAS N. 579/2022 PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMMOBILE POSTO IN VIA POGNI N. 183 DI PROPRIETÀ DEI 
CONTROINTERESSATI SIG.RI A. I. E R.M.S. P. ED ATTI CONNESSI. - 
DELIBERAZIONE G.C. N. 44 DEL 11.03.2024 DI AUTORIZZAZIONE AL 
SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO. – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
PATROCINIO LEGALE E IMPEGNO DI SPESA. – CIG: B1579FC62F.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 Il sottoscritto Dott. Danilo D’Aco, nella sua qualità di Funzionario Responsabile del Settore 
Servizi Trasversali, giusto decreto sindacale n. 15 del 30.12.2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 05/02/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 09/02/2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024/2026 e sono stati assegnati ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Visti i seguenti ricorsi:
 ricorso al T.A.R. Toscana, notificato a questa Amministrazione in data 14 dicembre 

2023 (prot.n. 28099/2023), promosso dalla Sig.ra P. B. contro il Comune di Certaldo e nei confronti dei 
Sig.ri A. I. e R.M.S. P. per l'annullamento della CILAS n. 579/2022 per efficientamento energetico 
dell’immobile posto in Via Pogni n. 183 di proprietà dei controinteressati Sig.ri A. I. e R.P., nonché di 
tutti gli atti presupposti, connessi e/o consequenziali;

 ricorso al T.A.R. Toscana, notificato a questa Amministrazione in data 30 gennaio 
2024 (prot.n. 2700/2024), promosso dalla Sig.ra M.P. A. contro il Comune di Certaldo e nei confronti 
dei Sig.ri A. I. e R.M.S. P. per l'annullamento della CILAS n. 579/2022 per efficientamento energetico 
dell’immobile posto in Via Pogni n. 183 di proprietà dei controinteressati Sig.ri A. I. e R.P., nonché di 
tutti gli atti presupposti, connessi e/o consequenziali;



Viste le note in data 20/02/2024 (rispettivamente prot. n. 4581/2024 e n. 4582/2024 del 
21/02/2024) con le quali il Funzionario Responsabile di P.O. del Settore Urbanistica ed Edilizia, 
Dott. Yuri Lippi, dichiara di ritenere non fondate le ragioni sollevate nei sopra richiamati ricorsi e, 
ravvisata pertanto la necessità di resistere nei giudizi di cui in oggetto per tutelare le ragioni del 
Comune, chiede la nomina di un legale;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 44 del 11.03.2024 con la quale, per le motivazioni nella stessa illustrate:
- si stabilisce di costituirsi nei giudizi di cui in oggetto;
- si dà mandato al Funzionario Responsabile del Settore Servizi Trasversali, di provvedere ai sensi di legge al 

formale affidamento del servizio di patrocinio legale relativamente ai giudizi di cui in oggetto;
Ritenuto di provvedere in merito;
Rilevato che il Comune di Certaldo non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste;
Atteso che occorre pertanto procedere all’individuazione di un soggetto esterno in possesso dei requisiti 

necessari per lo svolgimento del servizio di patrocinio legale sopra citato;
Richiamato il nuovo Codice degli appalti pubblici, di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare:

- l’articolo 21 (Ciclo di vita digitale dei contratti pubblici);
- l’articolo 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) comma 3;
- l’articolo 56 (Appalti esclusi nei settori ordinari) comma 1, lettera h, punto 1, secondo il 

quale la rappresentanza legale è un appalto di servizi escluso dall'ambito di applicazione del Codice;
- l'articolo 50 comma 1, lettera b, in base al quale è ammesso l’affidamento diretto di servizi, 

anche senza consultazione di più operatori economici, purché siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto pertanto di procedere, previa verifica della congruità del preventivo di spesa e del 
possesso di un’adeguata professionalità in materia, all’affidamento diretto del servizio di patrocinio 
legale di cui in oggetto - in linea con la richiesta (inoltrata in data 05/03/2024 mediante e-mail) del 
Funzionario Responsabile di P.O. del Settore Urbanistica ed Edilizia, Dott. Yuri Lippi - all’Avv. 
Marco Stano dello Studio Legale HLT in Firenze - Via Carlo Botta n. 2, che:

- è iscritto nella sezione diritto amministrativo con specializzazione in diritto urbanistico 
ed edilizia dell’elenco aperto di avvocati per il conferimento di incarichi legali da parte 
del Comune di Certaldo, da ultimo aggiornato con Determinazione del Responsabile del 
Settore Servizi Trasversali  n. 5 del 10/01/2023;

- è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni oggetto di affidamento;

Dato atto che in data 18.03.2024, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
– (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/, è stata effettuata richiesta di preventivo per 
l’affidamento del servizio legale in oggetto all’avv. Marco Stano dello Studio Legale HLT in 
Firenze - Via Carlo Botta n. 2 (STNMRC85A25D612H e P.I. 06503130483);

Verificato che in data 21.03.2024, in esito alla citata richiesta, il sopra menzionato 
professionista ha presentato la documentazione richiesta, di seguito elencata (acquisita e conservata 
in atti):

- curriculum vitae;
- preventivo di spesa;
- domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive relativamente a:
* assenza di cause determinanti l’esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di cui agli artt. 94-95 e 97-98 del D.Lgs. n. 36/2023;
* iscrizione all’Albo professionale degli Avvocati;
* di essere iscritto alla Cassa nazionale Forense e di essere in regola con gli obblighi relativi 

al pagamento dei contributi previdenziali in favore della stessa Cassa;
* assenza di condanne penali e di non avere carichi penali pendenti;
* assenza di sanzioni disciplinari da parte dell’Ordine di appartenenza in relazione 

all’esercizio della propria attività professionale;

https://start.toscana.it/


* impegno a non accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro il Comune di Certaldo 
fino alla conclusione del procedimento giurisdizionale relativo all’affidamento del servizio in 
oggetto;

* assenza delle cause che comportino l’incapacità di contrattare con la P.A.;
* assenza delle situazioni di incompatibilità, di conflitto di interesse previste dalla vigente 

normativa e dal codice deontologico forense;
* conoscenza ed accettazione delle norme del codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici del Comune di Certaldo;
* impegno ad assolvere a tutti gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in materia 

di tracciabilità dei movimenti finanziari, con particolare riferimento alle comunicazioni di cui al 
comma 7 del citato articolo (estremi identificativi del conto corrente dedicato, generalità e codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso);

Letto il curriculum vitae presentato dell’avv. Marco Stano in formato europeo;
Ritenuto il suddetto professionista in possesso di un’adeguata professionalità nella materia 

oggetto del ricorso;
Visto il preventivo dettagliato di spesa rimesso dall’avv. Marco Stano per la difesa in 

giudizio del Comune di Certaldo nei ricorsi dinanzi al T.A.R. Toscana di cui in oggetto ammontante 
a complessivi € 4.884,78 comprensivi di compensi (€4.696,90) e cpa 4% (€ 187,88);

Rilevata la congruità della suddetta offerta in relazione al servizio richiesto, nonché rispetto 
ai parametri forensi di cui al DM 55/2014 (come modificato dal D.M. 37/2018);

Appurato che, per tipologia di prestazione, non sussistono rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto, ai sensi del D.lgs. 81/2008, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI;

Dato atto che si è proceduto, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione e che il CIG assegnato è B1579FC62F;

Dato atto, altresì, che si è provveduto ad acquisire il certificato di regolarità contributiva 
relativo alla posizione dell’avv. Marco Stano rilasciato dalla Cassa Forense ai fini di quanto 
previsto dall’art. 2 (DURC) del D.L. n. 210/2002;

Accertata l’assenza di annotazioni riservate a carico di detto professionista presso il casellario delle imprese 
dell’ANAC;

Considerato pertanto che occorre procedere all’affidamento del servizio di patrocinio legale (ex art. 56 comma 
1 lett. h) punto 1.2 D.Lgs. 36/2023), teso ad assistere il Comune di Certaldo nei giudizi dinanzi al T.A.R. Toscana di cui 
in oggetto, ed assumere il relativo impegno di spesa per una somma pari a complessivi € 4.884,78 di cui:

COMPENSI €  4.696,90
CAP (4%) €     187,88
TOTALE COMPLESSIVO             €  4.884,78

Visto il seguente cronoprogramma dell’esigibilità degli importi preventivati delineato dall’avv. Marco Stano 
nel preventivo dettagliato di spesa, in relazione al presumibile andamento della causa di che trattasi:

• 2024: → € 2.539,06 (comprensivi di: Compensi relativi alle fasi di studio ed introduttiva = € 2.441,40; Cpa 4% =€ 
97,66;);

• 2025*: → € 2.345,72 (comprensivi di: Compensi relativi alla fase decisionale = € 2.255,50; Cpa 4% = € 90,22);

*l’anno in questione è indicato per esigenze di imputazione dell’impegno: nel preventivo il professionista si 
limita a precisare che l'attività ulteriore connessa alla c.d. Fase decisionale sarà espletata solo allorquando verrà fissata 
l'udienza pubblica di discussione (ed in vista di questa), la quale potrebbe intervenire anche a distanza di anni non 
essendo stata promossa istanza cautelare.

Ai sensi dell’art. 41 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 
19 del 23.03.2017;



D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50 comma 1, lettera b D.Lgs. 36/2023, il servizio di patrocinio 
legale per tutelare le ragioni del Comune nei giudizi dinanzi al T.A.R. Toscana promossi rispettivamente dalla 
Sig.ra P. B. e dalla Sig.ra M.P. A. per l'annullamento della CILAS n. 579/2022 per efficientamento energetico 
dell’immobile posto in Via Pogni n. 183 di proprietà dei controinteressati Sig.ri A. I. e R.M.S. P. ed atti connessi, 
all’avv. Marco Stano dello Studio Legale HLT in Firenze - Via Carlo Botta n. 2 (STNMRC85A25D612H e P.I. 
06503130483);

2. di impegnare in favore del suddetto professionista una somma pari a complessivi € 4.884,78, imputandola come 
segue:
- € 2.539,06 al B.P. 2024, Cap. 01111.03.1240 (Liv. V: U.1.03.02.11.006) “Liti arbitraggi, consulenze 

risarcimenti, prestazione di servizi” – dove è previsto apposito stanziamento;
- € 2.345,72 al B.P. 2025, Cap. 01111.03.1240 (Liv. V: U.1.03.02.11.006) “Liti arbitraggi, consulenze 

risarcimenti, prestazione di servizi” – dove è previsto apposito stanziamento;
3. di stabilire che si procederà alla liquidazione amministrativa della somma suddetta ai sensi dell’art. 47 del vigente 

Regolamento Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura elettronica;
4. di attestare che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, così come introdotto dalla 

legge 190/2012;
5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

D A’ A T T O

6. che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., il CIG assegnato è B1579FC62F;
7. che il sottoscritto ricopre il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
8. che la presente determinazione rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

Il Segretario comunale
 DANILO D'ACO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2024 U LITI ARBITRAGGI CONSULENZE 
RISARCIMENTI PRESTAZIONI DI 

SERVIZI(EX CAP.   124/00)

01111.03.1240 1234 2.539,06

2025 U LITI ARBITRAGGI CONSULENZE 
RISARCIMENTI PRESTAZIONI DI 

SERVIZI(EX CAP.   124/00)

01111.03.1240 1235 2.345,72

   


